
Du kan læse mere om regler og procedurer for 
visum til Danmark i denne folder

Danmark - 
Åben for forretning 
og ferie 
Sådan ansøger du om visum til Danmark



Visum til Danmark
Hvis du ønsker at besøge Danmark for en kort periode, skal du have et 
visum, hvis du er statsborger i et visumpligtigt land. Danmark er medlem 
af Schengen-samarbejdet, hvor der er fastlagt fælles regler og procedurer 
for behandling af visumansøgninger. Når du søger om et visum på en 
dansk repræsentation, fordi du skal på forretningsrejse, turistbesøg eller 
besøge familie eller venner, bliver din ansøgning i langt de fleste tilfælde 
imødekommet. Et visum giver normalt ret til ophold i alle Schengen-lande.   

Ansøgning om visum
Hvornår er det nødvendigt at søge om et Schengen-visum til Danmark?
 
Du skal søge om et visum til Danmark, hvis hovedformålet med din rejse er 
i Danmark. Er hovedformålet med din rejse et ophold i et andet Schengen-
land, skal din ansøgning indgives til dette lands repræsentation. 

Hvis du skal opholde dig lige lang tid i flere lande, og hovedformålet er 
det samme, skal du indgive din ansøgning på repræsentationen for det 
Schengen-land, hvor rejsen påbegyndes.

Ansøgningsskema
Du skal benytte et obligatorisk ansøgningsskema for at søge om visum. 
Ansøgningsskemaet er gratis.

Du kan finde ansøgningsskemaet her:
•	 De danske repræsentationers hjemmesider, Udenrigsministeriet 

(www.um.dk) 
•	 Udlændingeportalen (www.nyidanmark.dk) 

Du kan også få udleveret et ansøgningsskema i papirform på 
repræsentationen. 

Hvornår skal ansøgningen indgives?
Det anbefales, at du indleverer din ansøgning om visum mindst 15 dage 
inden forventet afrejse, da repræsentationerne har op til 15 dage til at 
behandle din ansøgning i (i særlige tilfælde kan det tage op til 30 eller 
60 dage). Du skal være opmærksom på, at en ansøgning, der indleveres 
via et visumansøgningscenter (et privat bureau, der kan tage imod 
visumansøgninger og videreformidle dem til repræsentationen), først 
anses for indgivet, når den modtages på repræsentationen.
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Du kan tidligst indgive en ansøgning om visum 3 måneder før, du ønsker 
at rejse til Danmark. Hvis ansøgningen indleveres tidligere, vil den blive 
afvist af repræsentationen. Hvis du allerede har et visum til Schengen-
landene, som er gyldigt i mindst 6 måneder og for flere indrejser, kan du 
søge tidligere. 

Hvor kan du indgive ansøgningen?
Ansøgningen skal som udgangspunkt indgives i det land, hvor du har lovlig 
bopæl. Ansøgningen kan dog indgives i et andet land, hvor du har lovligt 
ophold, men ikke bopæl, hvis du kan begrunde, hvorfor ansøgningen ikke 
indgives i bopælslandet. 

Indgivelse af ansøgning på en repræsentation
Du kan indgive din ansøgning om visum til en dansk repræsentation 
(ambassade eller generalkonsulat), der har bemyndigelse til at behandle 
visumansøgninger. 

I nogle lande har Danmark ikke en repræsentation, der kan behandle 
visumsager. I disse tilfælde har Danmark ofte indgået en aftale med et 
andet Schengen-lands repræsentation, typisk et af de nordiske lande, om 
at det pågældende land repræsenterer Danmark.  Du vil dermed kunne 
indgive din visumansøgning det pågældende sted. 

Læs mere om de forskellige repræsentationsaftaler på 
Udenrigsministeriets hjemmeside (www.um.dk). Her findes der en liste 
over de lande, Danmark har indgået repræsentationsaftaler med.

Indgivelse af ansøgning hos et visumansøgningscenter
I en række lande er der også mulighed for at indgive en visumansøgning til 
et visumansøgningscenter, som efter modtagelsen af ansøgning og bilag 
videregiver dokumenterne til repræsentationen i landet.

Et visumansøgningscenter har normalt længere åbningstid end 
repræsentationerne, og de fleste steder kan du komme til uden 
tidsbestilling. Et visumansøgningscenter opkræver et gebyr (ud over 
det normale visumgebyr) for deres service. Gebyret kan udgøre op til 
halvdelen af, hvad der skal betales i gebyr for at ansøge om visum.
  
Der er med visum ansøgningscentrene kommet langt flere steder, hvorfra 
du kan indgive din visumansøgning. På repræsentationens hjemmeside i 
det pågældende land, kan du se om der er et visumansøgningscenter, der 
modtager ansøgninger om visum til Danmark. Du kan også finde en liste 
over visumansøgningscentrene på www.um.dk

Indgivelse af ansøgning online
På en række danske repræsentationer – som udgangspunkt dem, hvor der 
ikke er etableret outsourcing (visumansøgningscentrer) – kan du indgive 
en visumansøgning via internettet. Hvis du vælger at ansøge online, er 
det vigtigt, at du følger den vejledning, du får undervejs. 

Er der krav om personligt fremmøde?
Kravet om personligt fremmøde kan ikke fraviges, hvis det er første 
gang, du søger om et visum. Hvis en visumansøgning indgives på 
et visumansøgningscenter, er dit personlige fremmøde dér som 
udgangspunkt tilstrækkeligt. Men den danske repræsentation kan – efter 
at have påbegyndt sagsbehandlingen af din ansøgning – stadig indkalde 
dig til et personligt interview, såfremt dette skønnes nødvendigt. 

Skal du interviewes på repræsentationen?
Som udgangspunkt skal du ikke interviewes på repræsentationen. 
Men når sagsbehandlingen af din ansøgning går i gang, kan det være, 
at repræsentationen har forskellige afklarende spørgsmål til dig og 
derfor indkalder dig til et personligt interview. Det er i både din og 
repræsentationens interesse at få afklaret tvivlsspørgsmål i et interview. 

http://www.um.dk
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Hvilken type visum kan du søge om? 
•	 Jeg skal på forretningsrejse 
•	 Jeg vil gerne holde ferie som turist 
•	 Jeg skal deltage i et kulturelt arrangement eller deltage i et 

videnskabeligt arrangement (f.eks. deltage i et sportsstævne eller 
på en kongres) 

•	 Jeg skal besøge familie eller venner

For alle ovennævnte typer af korttids-visum (maksimum 90 dages 
ophold per 180 dage) gælder, at de ikke kan bruges, hvis der reelt er tale 
om, at du skal deltage i eller udføre et arbejdsforhold, hvor der er tale om 
beskæftigelse. Hvis dette er tilfældet, skal du søge om en opholds- og 
arbejdstilladelse.

Hvilke krav stilles til visumansøger?
 
Der er nogle generelle regler for indgivelse af en ansøgning, som du skal 
opfylde, før du kan få udstedt et visum. Når du indgiver en ansøgning, 
skal du blandt andet være i besiddelse af et pas/rejsedokument, som er 
gyldigt i mindst tre måneder efter den dato, hvor du forventer at udrejse 
fra Schengen-området.

Det er afgørende, at en ansøgning om visum til Danmark allerede på 
ansøgningstidspunktet er vedlagt alle relevante dokumenter. Herunder 
eventuelt en invitation fra den danske vært enten i form af en udfyldt 
invitationsblanket eller en anden form for invitation.

Din danske vært har mulighed for at udfylde en online-invitation på www.
nyidanmark.dk.

Understøttende og relevant dokumentation skal også indleveres. Det vil 
sige, dokumentation for rejsens formål og dokumentation for logi.
 
Og du skal have tilstrækkelige midler til at betale for opholdet og 
hjemrejsen. Hvad, der vurderes som tilstrækkelige midler, afgøres af 
repræsentationen og afhænger af længden af opholdet.
Du skal også have en rejsesygeforsikring, der gælder i hele Schengen-
området, og som dækker hele det forventede ophold. Minimumsbeløbet for 
forsikrings-dækningen skal være 30.000 euro.

http://www.nyidanmark.dk/blanketter
http://www.nyidanmark.dk/blanketter
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Yderligere information om visum til 
Danmark

Regler og procedurer for visum (kort ophold)
EU har indført en ny visumpraksis, som gælder for alle ansøgninger, der 
indleveres efter den 5. april 2010.  Den nye praksis skal udmønte et fælles 
europæisk visumkodeks, der er gældende for alle Schengen-landene.

Det europæiske visumkodeks er indført for at harmonisere procedurerne 
for behandling af visumansøgninger og dermed sikre en mere ensartet 
anvendelse af reglerne om visum. 

Formålet er at kontrollere, hvem der får lov til at indrejse og opholde 
sig i Danmark og de andre Schengen-lande. De fælles visumregler skal 
forhindre illegal immigration og/eller kriminalitet. Hvis det bedømmes, at 
der ikke er en sådan risiko, kan du normalt få udstedt et visum. 

De fælles regler sikrer en øget retssikkerhed og gør indgivelse af 
visumansøgninger mere overskuelige. 

Du kan læse mere om visum (kort ophold) til Danmark på 
Udlændingeportalen, (www.nyidanmark.dk). 

Særlige lokale forhold omkring modtagelsen af ansøgninger vil fremgå 
af hjemmesiden hos den repræsentation, hvor ansøgningen indgives. De 
enkelte ambassaders hjemmesider kan findes på Udenrigsministeriets 
hjemmeside  (www.um.dk).

Hvis du har spørgsmål, til det du har læst her i pjecen, eller til det 
du læser på Udlændingeportalen, er du velkommen til at kontakte 
Udlændingestyrelsen telefonisk dagligt mellem kl. 9-15. 

Du er også velkommen til at sende en mail med dine spørgsmål til  
visa@us.dk 

Dokumentationen kan variere, alt efter hvilken type visum der søges om, 
og det er også forskelligt fra land til land, men dokumentationskravet er 
normalt det samme i alle Schengen-landene.
Hvad der konkret skal indleveres, når du søger, kan du se på 
repræsentationens hjemmeside på internettet. Her kan du se en liste, der 
vedrører den dokumentation, der skal indleveres, når du ansøger.  

For statsborgere fra Rusland, Ukraine, Indien og Kina er der etableret 
en særlig fleksibel turistordning, der gør det lettere at få et turistvisum 
til Danmark. Det er en betingelse, at der er tale om en pakkerejse, der som 
minimum omfatter transport og hotelreservation. 

I de fire lande er der flere lokale arrangører af denne type rejser, og disse 
arrangører skal være godkendt af den danske repræsentation. Listen over 
godkendte rejsebureauer ligger på repræsentationens hjemmeside. 
 

Hvor lang tid tager en afgørelse?
 
Din ansøgning vil blive ekspederet så hurtigt, som muligt, og der vil som 
hovedregel blive truffet en afgørelse inden for 15 dage, efter at din sag er 
indleveret til repræsentationen.

Hvis der ikke er en afgørelse inden for 15 dage, vil repræsentationen 
tilstræbe, at du modtager en meddelelse om, at ansøgningen og 
informationerne i sagen skal undersøges nærmere.  Perioden før der træffes 
en afgørelse i sagen vil dermed blive forlænget til 30 dage. I helt særlige 
tilfælde kan perioden forlænges til 60 dage. 

Når der er udstedt visum 
Du vil blive kontaktet af repræsentationen eller af visumansøgningscentret, 
når der er truffet en afgørelse i sagen.  Hvis dit pas er klar til afhentning/
fremsendelse, skal du straks - når du får dit pas retur med et visum isat – 
kontrollere, at oplysningerne i visumstickeren stemmer overens med det, du 
har søgt om. 
 
Det vil f.eks. sige: Dit navn og pasnummeret, antallet af dage du kan opholde 
dig i Schengen-området, hvor mange indrejser, gyldighedsperioden fra/til 
mv.  

Hvis der er noget, der er forkert udfyldt på din visumsticker, skal du straks 
kontakte den repræsentation, der har udstedt stickeren.

http://www.um.dk


1110

Spørgsmål om en konkret visumansøgning skal rettes til den ambassade, 
hvor ansøgningen er indgivet. 

Du bedes venligst ikke – inden for de 15 dage efter du har indgivet din 
ansøgning til repræsentationen - kontakte repræsentationen og spørge 
til status i din sag. Du bør kun kontakte repræsentationen, såfremt du har 
nye oplysninger i sagen.

Hvis det mod forventning vil vare længere tid end 15 dage at træffe 
en afgørelse, vil repræsentationen typisk kontakte dig direkte med 
information om, hvornår du kan forvente, at der vil blive truffet en 
afgørelse.  

 




